ПРОТОКОЛ
Схода жителей сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва
«05» февраля 2021 года                                              с. Черби                                                     № 1
Председательствовал: Монгуш И.Ч.– первый заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун», Сандый В.К. - - председатель администрации сельского поселения сумона Чербинский
Присутствовали: депутат Хурала представителей Кызылского кожууна Сандый Ш.В., директор МБОУ Чербинской СОШ Доржу М.А., СЦК с. Черби Токан-оол А.С., Чербинское участковое лесничество Донгак Б-Б.В., специалист отдела по профилактике правонарушений администрации МР «Кызылский кожуун» Ооржак Б.Х.
Секретарь: Сагаан Ю.Ш.
Жители с. Черби: 30 человек
1. Выступил председатель администрации с/п с. Чербинский ознакомил с общим планом проведения схода граждан, какие именно будут рассматриваться вопросы.
2. Выступил Кречетов П.А.- заместитель председателя администрации по социальной политике с итогами работы администрации за 2020 год.
3. Выступила Токан-оол А.С. – директор СЦК с. Черби с итогами работы СЦК за 2020 год. Просит о содействии включения с капитальным ремонтом в проект партии «Единая Россия» «Местный дом культуры» так, как в текущем году СЦК с. Черби исполняется 50 лет.
Решение: протокол схода отправить в региональное отделение партии «Единая Россия» и рассмотреть возможности участия в проекте «Местный сельский дом».
Рекомендовано СЦК усилить работу на участия в межрегиональных и международных конкурсах.
4. Выступил Чербинский Лесхоз с итогами работы за 2020 год. Ликвидировано 2 лесных пожара с человеческим факторам, составлено всего за 2020 год 16 административных протоколов. Протоколов уголовного характера отсутствуют.
Выступила Сандый Ш.В. с вопросом о рассмотрении обеспечения населения дровами и регулировании цен на дрова.
Решение: В рамках обязательств АУ имеется право осуществления сбыта заготовленных дров, с директором АУ будет решен вопрос поставки дров и цен на дрова.

5. Выступил Кречетов П.А. ознакомил население с программами «Социальный контракт», с его направлениями, критериями отбора, категориями, с видами помощи и т.д.
6. Выступил Кречетов П.А. с разъяснением населению по проекту «Народная инициатива». С критериями участия в проекте, о суммах выделения денежных средств. Также выступила с разъяснением Монгуш И.Ч. о проектах Министерства сельского хозяйства «Мое село» и «Сплоченные сельчане».
Вопросы от населения
Выступила Конгар Н.Д. с вопросом о начале стройки асфальтированной автодороги Черби – Кара-Хаак.
По свободному выпасу скота, начиная с этого года будут выписываться штрафы за свободный выпас на хозяев. Рассмотреть вопрос включения пастуха в программу «Социальный контракт».

Председатель администрации
сельского поселения сумона
Чербинский:                                                                                                                        Сандый В.К.

[bookmark: _GoBack]Секретарь:                                     								Сагаан Ю.Ш.